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Abstrakt
Obsahem této diplomové práce je průzkum současného stavu náboru a adaptace za-
městnanců ve vybrané technologické společnosti s cílem najít příležitosti pro zlepšení
a navrhnout vhodná řešení. Teoretická část definuje náborový a adaptační proces s oh-
ledem na specifika technologických společností a současný stav na trhu práce v IT seg-
mentu. Praktická část zahrnuje představení technologické společnosti Livesport, popis
současného stavu náboru a adaptace a následnou analýzu dat spojených s náborem
a adaptací. Dále obsahuje vyhodnocení rozhovorů se zaměstnanci a vybranými recru-
itery z jiných technologických společností. Výsledkem jsou návrhy několika doporu-
čení pro zlepšení náborového a adaptačního procesu ve společnosti Livesport.
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Abstract
The content of this thesis is a survey of the current state of recruitment and adaptation
in a selected technological company with the aim of finding opportunities for improve-
ment and subsequently proposing suitable suggestions and solutions. The theoretical
part defines the recruitment and adaptation process with regard to the specifics of
technological companies and the current state of the IT job market. The practical part
includes an introduction of the technological company Livesport, a description of the
current state, and subsequent analysis of data related to recruitment and adaptation.
It also includes an evaluation of interviews with employees and selected recruiters
from other technological companies. The result of these selected research methods is
a proposal of several recommendations for improving the recruitment and adaptation
process at Livesport.
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Úvod
Vzhledem ke stále vzrůstajícímu využití informačních technologií (IT) v každoden-
ním životě, vzniká čím dál tím více technologických společností, které se využitím in-
formačních technologií zabývají. Jejich vzestup je právě jedním z důvodů nedostatku
zaměstnanců v oblasti informačních technologií. Společnosti postupem času zjišťují,
že je nutné věnovat dostatečnou pozornost náborovému procesu, protože v některých
případech soutěží o potenciální uchazeče s několika dalšími společnostmi. Po úspěš-
ném náborovém procesu, přichází na řadu adaptační proces, který je snad ještě důle-
žitější aktivitou pro udržení kvalitních zaměstnanců. Právě kvalitní a propracovaný ná-
borový a adaptační proces přivádí do společnosti schopné vývojáře a další zaměst-
nance, kteří tvoří budoucnost společnosti.

Cílem diplomové práce je prozkoumat a zhodnotit náborový a adaptační proces
v technologické společnosti Livesport, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrh-
nout vhodná řešení pro vylepšení náborového a adaptačního procesu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou a celkem zahrnuje deset kapitol.

Teoretická část vychází z odborné literatury a v první kapitole obsahuje představení
významu jednotlivých činností personální práce. Druhá kapitola se věnuje náboro-
vému procesu, a to konkrétně činnostem plánování, získávání a výběru zaměstnanců
a také Candidate Experience. Třetí kapitola pojednává o adaptačním procesu a celém
jeho průběhu. Obě kapitoly zaměřené na nábor a adaptaci jsou doplněny o současné
trendy v náboru a adaptaci zaměstnanců. Čtvrtá a poslední kapitola teoretické části je
zaměřena na specifika náboru a adaptace v technologických společnostech.

Praktická část tvoří zbývajících šest kapitol. Pátá kapitola obsahuje představení použi-
tých metod výzkumu. Šestá kapitola se zabývá představením společnosti Livesport a
její organizační struktury. Sedmá kapitola mapuje současný stav náboru a adaptace ve
společnosti Livesport. Osmá kapitola zahrnuje výzkumné šetření ve společnosti Live-
sport, a to skrze analýzu dat a kvalitativní rozhovory se zaměstnanci společnosti. De-
vátá kapitola se zabývá výzkumným šetřením mimo zmíněnou společnost a obsahuje
kvalitativní rozhovory s vybranými recruitery. Obě výzkumné kapitoly obsahují také
shrnutí hlavních zjištění a odpovědi na výzkumné otázky. Výsledky výzkumného šet-
ření v podobě návrhů a řešení po vylepšení náborového i adaptačního procesu ve spo-
lečnosti Livesport jsou uvedeny v poslední desáté kapitole.
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1 Význam personální práce
Hlavní doménou personální práce je zajišťování lidských zdrojů ve společnosti, které
jsou dle Koubka (2011, s. 15) považovány za rozhodující hnací sílu celé společnosti.
Tvrdí totiž: „Personální práce je v moderně řízených společnostech ústředním problé-
mem řízení a je jí věnována mimořádná pozornost.“ Může být tím pádem považována
za „páteř“ celé společnosti. Personální práce se stará o lidský kapitál, který je dle Ar-
mstronga a Taylora (2015, s. 111) rozhodujícím prvkem v ocenění tržní hodnoty spo-
lečnosti a také díky personální práci dosahujeme plnění strategických cílů celé společ-
nosti.

Samotný význam personální práce se váže na neodmyslitelné propojení mezi spoko-
jeností zaměstnance, jeho pracovním výkonem a oddanosti dané společnosti. Perso-
nální práce se orientuje na oblast kvality pracovního života, rovnováhu mezi pracovním
a osobním životem a také celkovou spokojenost zaměstnanců. Je nutné věnovat po-
zornost pracovním podmínkám, rozvoji zaměstnanců a celkově vytváření zdravých
pracovních vztahů. Správně vykonávaná personální práce pomáhá vytvářet dobrou
pověst společnosti a tím i zvyšovat atraktivitu na trhu práce, kde je momentálně za-
městnanců nedostatek. Další důležitou charakteristikou personální práce je vyvíjející
se trend delegace jednotlivých činností přímo na liniové (vedoucí) pracovníky. Dá se
tedy říct, že personální práce se prolíná s každodenní pracovní činností několika sub-
jektů v celé společnosti i mimo personální oddělení (Koubek, 2011, s. 14).

Pojem personální práce bývá v posledních letech nahrazována anglickým spojením
„human resources“ (zkratkou HR) – v překladu lidské zdroje. To je navázáno i na novější
koncepci personální práce, kterou je právě řízení lidských zdrojů. Pojem HR se používá
v několika možných významech může označovat personální práci nebo zaměstnance
pracující na personálním oddělení, případně celý útvar personálního oddělení (Ulrich,
2009 s. 40). Existuje několik oblastí, kterým se personální práce všeobecně věnuje, pře-
devším se ale jedná o redistribuci a zajištění lidských zdrojů. Konkrétní činnosti perso-
nální práce jsou rozvinuty v následující podkapitole 1.1.

Personální práce je v společnostech realizována skrze personální činnosti, které jsou
zajišťovány především personálním oddělením (Váchal a Pártlová, 2008, s. 10).

Konkrétní výčet personálních činností je dle Šikýře (2016, s. 27):

- vytváření a analýza pracovních míst;
- plánování lidských zdrojů;
- obsazování volných pracovních míst;
- řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců;
- odměňování zaměstnanců;
- vzdělávání zaměstnanců;
- péče o zaměstnance;
- využívání personálního informačního systému.
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Koubek (2015, s. 18) k následujícímu výčtu přidává ještě pracovní vztahy a Kociánová
(210, s. 130) adaptaci a personální poradenství. Ač jsou všechny tyto činnosti úzce
spjaté a důležité, s ohledem na téma práce jsou následující kapitoly zaměřeny na per-
sonální činnosti spjaté s náborem a adaptací zaměstnance.

Pro účely této práce je využíváno slovo nábor pro činnosti spojené s výběrem a přijí-
máním zaměstnanců.
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2 Náborový proces
Náborový proces obsahuje základní činnosti personální práce definované v předchozí
kapitole. Především pak vytváření, analýza a obsazování pracovních míst. Proces je se-
staven z několika částí, které obsahově a rozsahově značně záleží na typu a velikosti
společnosti. V této kapitole je shrnutý celý náborový proces od samotného plánování
(vzniklé potřeby na pracovní místo), přes získávání a výběr zaměstnanců až po ukon-
čení náborového procesu přijetím pracovní nabídky. Závěr této kapitoly je zaměřen na
aktuální trendy v náboru.

2.1 Plánování zaměstnanců

Prvním krokem v procesu zajišťování lidských zdrojů je tzv. plánování zaměstnanců. To
definoval Charted Institute of Personel and Developement (CIPD, 2010) následovně:
„Plánování lidských zdrojů představuje základní proces řízení lidských zdrojů, který je
formovaný strategií organizace a zabezpečuje správný počet lidí se správnými schop-
nostmi na správném místě ve správný čas, čímž podporuje dosahování krátkodobých
i dlouhodobých cílů organizace.“ Z definice vyplývá opět to, že lidské zdroje jsou důle-
žitým, ne-li nejdůležitějším, prvkem dosahování strategických cílů.


[…]

rem.

6. Jak vypadá první den nováčka?
Začíná uvítáním, ukázání místa, kanceláří, administrativní úkony, začíná
seznamovací proces s firmou, který trvá celý první týden.

7. Máte standardizovaný celofiremní adaptační proces? Mohla bys mi ho po-
psat?
Máme seznamovací informační prezentace pro nováčky o fungování firmy.
Dozví se tam jak společnost funguje nyní, jaké jsou s ní plány a základní
informace o dalších týmech.

8. Mají konkrétní týmy nějaké vlastní onboardingové plány pro nováčky?
Nemají nic moc předepsaného, ale některé týmy mají prostě ve zvyku jít
na pivo, ve financích mají třeba jasně předepsaný adaptační plán.

9. Jakým způsobem získává nováček informace o dalších týmech ve společ-
nosti? Kdo co dělá, za kým jít když mě něco zajímá..
Máme rozsáhlou interní wikipedii, kde může všechny informace najít.

10. Co vy a Employer Branding? Využíváte k němu nějaké konkrétní aktivity?
Těžíme z toho, že jsme specifický a atraktivní obor, lidé od nás chodí na
konference a vzdělávací workshopy. Snažíme se ujmout i například
v podcastech, spolupracovat s marketingem.

Příloha 9 – Rozhovory s recruitery – Martin Bolek

1. Jaké využíváte zdroje kandidátů a který je pro vás ten nejlepší z náboro-
vého hlediska?
Z inzerce Startupjobs, Linkedin, Cocoma, reklamy na sociální sítě – ty fun-
gují nejlépe. Referral program máme, ale je hodně slabý, tudíž moc nefun-
guje.

2. Pokud aktivně oslovujete, skrze jaké sítě? Používáte nějaký neobvyklý pr-
vek oslovení? (video/oslovování přímo Hiring Managery)
Aktivně oslovujeme skrze Linkedin, Twitter. Nepoužíváme nic neobvyk-
lého, párkrát jsme zkusili oslovení přímo od Hiring Managera, ale nepozo-
rovali jsme velké rozdíly. Rádi bychom oslovovali skrze GitHub a StackO-
verFlow.

3. Jaký máte standartní proces náboru? (počet kol a jaké) Jak dlouho výbě-
rové řízení obvykle trvá?
Máme 1. kolo, což je prescreen, který trvá 30-60 minut a kde se dozvíme
základ, míváme i k rolím připravené otázky odbornější na prescreen. Pak
mají Case Study – ta se liší tým od týmu, někde je na několik hodin a někde
kraťoučká. Po Case Study je další pohovor, kde už je vícero lidí a jde se víc
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do hloubky dané role. Poslední (2.) kolo je spíš už formální záležitostí, kdy
se kandidát potká s týmem.
Když otevřeme roli, tak Hiring Manager se účastní i prvních prescreenu, aby
se vyladili a odchytali dotazy.
Trvá to většinou do měsíce.

4. Máte nějaké konkrétní způsoby, jak podporujete skvělou Candidate Expe-
rience?
Kandidáti mají 1 kontaktní osobu, proces se snažíme mít co nejjednodušší
včetně samotného přihlašovacího formuláře, říkáme předem očekávání
doby trvání kol, co se na nich bude probírat, tykáme hned od začátku pro-
cesu, pokud si někdo po neúspěšném procesu řekne, dostane propraco-
vanou zpětnou vazbu

5. Máte nastavený pre-onboardingový proces? Je s někým v kontaktu kandi-
dát od přijetí nabídky po nástup?
Po přijetí nabídky je kandidát předán na oddělení Hr Operations, kteří
s ním začnou řešit smlouvy a další nástupní dokumenty. Před nástupem
pak posíláme dokumenty k oboru našeho podnikání, to si nováčci chválí.
Recruiter plánuje den před nástupem do kalendáři Hiring Managerovi udá-
lost, která mu připomíná zavolat nastupujícímu a ujistit ho a říct mu co ho
první den čeká a takové to „těšíme se na tebe“.

6. Jak vypadá první den nováčka?
První den se točí hodně okolo školení a bezpečnosti práce, tyto věci pro-
chází celé dpoledne, pak mají společný oběd a končí se první den dřívě,
protože je na nováčka navaleno spoustu informací. Součástí prvního dne
je i prohlídka a orientaci po kancelářích.

7. Máte standardizovaný celofiremní adaptační proces? Mohl bys mi ho po-
psat?
Celofiremní adaptační proces máme nastavený tak, že existuje dohro-
mady 6 „školení“, většinou 1-2 hodinových na jednotlivé témata. Jsou to
třeba firemní kultura, hodnoty, firemní cíle, představení od minulosti po
budoucnost, představení organizační struktury a investice společnosti.
Tyto setkání probíhají během prvního měsíce.

8. Mají konkrétní týmy nějaké vlastní onboardingové plány pro nováčky?
Je to velmi individuální a vnímam tady velký prostor pro zlepšení. Některé
týmy nemají vůbec nic, ale spíše velmi skromě

9. Jakým způsobem získává nováček informace o dalších týmech ve společ-
nosti? Kdo co dělá, za kým jít když mě něco zajímá..
Nemáme jednotné místo, vše u nás probíhá skrze ústní sdělení a přená-
šení z člověka na člověka. Team Leadeři mají seznam důležitých věcí (jak
na docházku, cesťák) které by měli nováčkovi předat.

10. Co vy a Employer Branding? Využíváte k němu nějaké konkrétní aktivity?
Akce, meetupy, eventy, sociální sítě, rádi bychom se dostali na reddit i tik-
tok. Vývojáři rozjeli svůj blok, kam píšou jak některé věci řeší, sdílí své ře-
šení. Nejvíce nám ale fungujou eventy a meetupy. Chodíme po různých
konferencích a pak děláme prostě velké kampaně na sociálních sítích.
Snažíme se dostat i do nějakých podcastů a článku jako brand am-
basadoři.
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