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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená diplomová práce se zabývá problematikou náborového a adaptačního procesu v organizacích. Cílem práce bylo
prozkoumat nábor a adaptaci zaměstnanců ve vybrané technologické společnosti, posoudit stávající stav, určit možné
příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. S ohledem na to, že popisovaná problematika je pro firmy aktuální a
neustále se mění a vyvíjí, nabízí se kvitovat výběr tématu, které se zabývá procesy se spec. významem v personálním řízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce, jejímž přínosem je posouzení stávajícího stavu a navržení vhodných změn procesu náboru a adaptace
zaměstnanců ve vybrané technologické společnosti, splňuje zadání. Na základě prostudování celého textu práce mohu
konstatovat, že stanovené cíle práce byly splněny, a to na úrovni, která odpovídá požadavkům na tento typ práce. Praktickou
část práce tvoří celkem šest kapitol, přičemž dvě kapitoly z toho mají čistě výzkumný charakter (Kap. 8 zahrnuje výzkumné
šetření ve společnosti Livesport, Kap. 9 se zabývá výzkumným šetřením mimo zmíněnou společnost). Výsledná podoba práce
je v intencích původního záměru – Kap. 10 je věnována výsledkům výzkumného šetření v podobě návrhů a řešení po
vylepšení náborového i adaptačního procesu ve společnosti Livesport, což mimo jiné rovněž vypovídá o splněném zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka Adéla Vlková vychází při tvorbě práce z poměrně známé Koubkovy myšlenky, že „personální práce je v moderně
řízených společnostech ústředním problémem řízení a je jí věnována mimořádná pozornost“, což je správné východisko.
Prezentovaný postup řešení byl zvolen uvážlivě a nezavdává podle mého názoru větší důvody ke kritickému hodnocení
Tam, kde se autorka mohla opřít o odbor. literaturu ze sledované oblasti, je práce kvalitně zpracována. Stejně jako
v teoretické části vykazují úroveň odpovídající závěrečné práci studentů magister. studia rovněž empirické pasáže textu.
Podklady k této části práce byly i díky správně zvol. postupu získávány kombinací několika metod (více v dalším bodu).

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jak sama autorka v Kap. 5 popisuje, tak byly k dosažení stanoveného cíle použity celkem čtyři metody: 1) analýza interních
materiálů společnosti; 2) analýza číselných hodnot a ukazatelů spojených s náborem a adaptací ve společnosti Livesport za
rok 2022; 3) rozhovory s pěti zaměstnanci ze společnosti Livesport, kteří absolvovali náborový a adaptační proces
v posledních 6 měsících za účelem posouzení stavu náboru a adaptace ve společnosti; 4) Rozhovory se třemi recruitery, kteří
působí v jiných srovnatelných technolog. společnostech. Díky vhodné kombinaci využitých metod získala autorka práce
cenná data, jejichž zisk a následné zpracování ji umožnilo vytvořit odpovědi na všech pět stanovených výzkumných otázek.
Na první pohled je z textu zřejmá i cílená provázanost v projektování teoretického a empirického šetření. Dle mého názoru
si speciální pochvalu zaslouží především zejména Kap. 10 Návrhy a doporučení, která je po obsahové stránce nejen bohatá
a pestrá, ale také napsaná tak, aby byla čtivá (více – viz str. 73-84). Odbornou úroveň hodnotím známkou „velmi dobře“.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce správná. Jazyková úroveň práce je rovněž velmi dobrá, ač se v ní občas vyskytují drobné
stylistické nepřesnosti. Jednotlivé části práce jsou logicky provázány i přehledné, korespondují s nastavenými cíli práce a
soustředí se na klíčové informace. Z hlediska grafické úpravy je text všech částí na odpovídající až nadstandardní úrovni;
umožňuje případným zájemcům z řad čtenářů se v něm i poměrně dobře orientovat. Ostatní formální náležitosti textu také
nezavdávají zvláštní příčinu ke kritice. Na diplomovou práci Adély Vlkové lze nahlížet v rámci posuzování spíše jako na
nadstandardní (celkem 86 stran bez Seznamu použité literatury a dalších příloh, jež ve výsledku čítají dalších víc než 30 stran).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila při psaní práce poměrně velkou část dostupných relevantních zdrojů. V práci není zjevné porušování
citační etiky – citace jsou korektní; bibliografické citace jsou úplné, v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Ostatní
formální náležitosti textu také nezavdávají zvláštní příčinu ke kritice. Seznam použité literatury je obsahově bohatý a pestrý
(rozsahem odpovídá pěti stranám práce, včetně cizojazyčných zdrojů) a vypovídá o skutečném zájmu autorky o porozumění
hlubším souvislostem v dané vědní oblasti. Na základě uvedených skutečností hodnotím v daném bodě známkou „výborně“.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložený poster odpovídá požadavkům na koncentrovanou prezentaci odborné práce; jde o plakát ve standardní kvalitě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes některé výše uvedené dílčí nedostatky splnila autorka vytyčené cíle a práci je možné doporučit k obhajobě.
Z pohledu oponentky práce lze konstatovat, že teoretická i praktická část práce odpovídají požadavkům školy
na tento typ závěrečné práce. Zvláštní pochvalu si zaslouží autorka za projevenou snahu o praktický přesah práce.

Studentka by si měla k obhajobě práce kromě jiného dobře připravit zejména odpověď na následující otázku:
Ať studentka sdílí se členy komise svou představu, jaké konkrétní kroky hodlá podniknout ve prospěch
prezentace výsledků předlož. šetření s ohledem na žádoucí realizaci změn „k lepšímu“ ve sledované organizaci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 3.5.2023 Podpis: Kateřina Tomešková, v. r.